
 

 

Decreto n. 150 

 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett. c) 

del d. lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, per l'affidamento della 

fornitura di dispositivi di protezione individuale per l’emergenza “COVID-19”, tramite 

la conclusione di un accordo quadro con tre operatori - CIG 8296913D31. 

 

IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E DEL BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia 

di riordino degli Enti di Ricerca;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 

Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 

delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, 

così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 

marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con 

nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 

aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 

emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;  

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione 

e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato 

con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020;  

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della deliberazione 

n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016;  

VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la proroga 

dell'incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia –

Dott.ssa Maria SICLARI;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva al 

Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 

sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto del 

Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 

 

 



 

2 
 

VISTO l’art. 63, comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, che disciplina la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nei casi in cui, nella misura 

strettamente necessaria, per ragioni di estrema urgenza, derivante da eventi 

imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte non 

possono essere rispettati e le circostanze invocate a giustificazione non devono essere in 

alcun modo imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici;  

VISTO l’art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 che disciplina gli accordi quadro;  

VISTO l'Avviso pubblico indagine di mercato per l’individuazione di operatori 

economici manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata, ai 

sensi dell'art. 63, comma 2 lett. c) del d. lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni, per l'affidamento della fornitura di dispositivi di protezione individuale per 

l’emergenza “Covid-19” - Protocollo Generale U - N.0004503 del 16/04/2020;  

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 129 del 30/04/2020, 

con il quale si autorizzava l’avvio della procedura con contestuale nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del Dott. Giovanni Torre;  

CONSIDERATO che è stata effettuata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2 lett. c) del d. lgs. 50/2016, sul sistema www.garetelematiche.ingv.it a cui sono 

stati invitati a partecipare gli operatori economici che avevano risposto alla 

manifestazione d’interesse pubblicata da questa amministrazione; 

CONSTATATO che in risposta all'invito di cui alla procedura predetta, hanno 

presentato offerta, entro il termine stabilito, i seguenti operatori economici: CONSORZIO 

GE.SE.AV. S.c.a.r.l. P.IVA/C.F. 01843430560, OFFICINE BIO MEDICALI TOSCANE S.r.l. 

P.IVA/C.F. 06666240483, AF ABSOLUTE S.r.l. P.IVA/C.F. 11438781004; 

PRESO ATTO che con prot. 0001250 del 22/05/2020 è stato adottato, ai sensi della 

normativa vigente, il provvedimento per l’ammissione ed esclusione dei partecipanti alla 

procedura di cui trattasi; 

VISTA la nota del RUP, Dott. Giovanni Torre, prot. n. 1352 del 3/6/2020; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei 

requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati in sede di gara; 

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti;  

VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura annuale di 

dispositivi di protezione individuale per l’emergenza “COVID-19”, tramite la 

conclusione di un accordo quadro con tre operatori economici; 

 

 DECRETA  

 

Art. 1 

Ai sensi dell’art. dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, che prevede come criterio 

di aggiudicazione della procedura, quello del minor prezzo, la fornitura annuale di 



 

3 
 

dispositivi di protezione individuale per l’emergenza “COVID-19”, è definitivamente 

aggiudicata ai 3 operatori economici come di seguito indicati; 

 

✓ primo in graduatoria CONSORZIO GE.SE.AV. S.c.a.r.l. P.IVA/C.F. 01843430560, 

50% dell’importo offerto, pari ad € 105.850,00 IVA esclusa; 

✓ secondo in graduatoria OFFICINE BIO MEDICALI TOSCANE S.r.l. P.IVA/C.F. 

06666240483, 30% dell’importo offerto, pari ad € 66.030,00 IVA esclusa; 

✓ terzo in graduatoria AF ABSOLUTE S.r.l. P.IVA/C.F. 11438781004, 20% dell’importo 

offerto , pari ad € 45.144,00 IVA esclusa; 

 

Art. 2 

ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.l. 12 

novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG 8296913D31. 

 

Art. 3 

di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché 

tutti gli elementi essenziali e complementari trasmessi. 

 

Art. 4 

di impegnare la spesa complessiva di € 264.769,28 IVA inclusa, sul capitolo 

1.03.01.02.999.02, Obiettivo. funzione 9999.999, impegno 2687 del bilancio 2020. 

 

Art. 5 

di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 0( zero); 

 

Art. 6 

di rendere edotte le ditte aggiudicatarie delle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 

fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

dell’INGV, del 1/4/2015, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

pubblicato e reperibile, sul sito dell’INGV; 

 

Art. 7 

di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

 

 

Art. 8 

di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 



 

4 
 

 

Roma, 3/6/2020  

 

Il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

Dott. Giovanni Torre 


		2020-06-03T10:42:52+0000
	TORRE GIOVANNI




